inutile, invalidumque erit aestimandum ex suis iisdem principiis.

VI. Deinde cum vis et metus consensus libertatem auferant; consequens est, ut etiam per vim et metum pacta extorta, nulla sint dicenda. Dummodo tamen, qui coegerit non habuerit ius ad exercendam vim, <sup>1</sup> uti magistratus habent. Id quod dicendum est etiam, si tertius insciens paciscente altero, per vim et metum indirecete, ac non deliberate ad hoc, dederit causam ineundi pacti, utpote si etiam ipse paciszens ratum pactum postea fecerit: quia tunc non ex voluntate priore expressa vi, sed ex posteriore ultronea obligatur. Itaque si quis, imminente a latronibus periculo, praesidium sibi ab aliquo mercede luculenta conduxerit, frustra ille comite mercede poscente reponeret, se metu latronum promissee; nam pactio conductoris omnino voluntaria, ac independens est a vi latronum, quamquam indirecete ab ea habuerit causam. Aliud vero est dicendum, si tertius vim adhibuerit expresse, determinate et directe ad hoc, ut paciszens pactum ineat cum aliquo: hoc enim casu, quamvis insciens sit alter paciszens ac absque culpa, cum vis paciscenti facta a tertio, ut pacisceretur ei auferat voluntatem libertatemque necessario in pactis exactam, prorsus inutile pactum huiusmodi erit reputandum. <sup>2</sup> Ideo si tertius exempli

<sup>1</sup> Digg. I. 4. T. 2. Quod metus causa. Non enim vim dici potest, quam magistratus intulit, scilicet iure licto, nec ea ab obligatione liberat.

<sup>2</sup> Optime Seneca: *AEquum dignus est poena, qui ipse vim adhibet, et qui ab alio admota ad libertum suum utitur. Controvers. I. 4. Controvers. 8.*

pli causa armis minitetur aliquem periculo vitae, nisi paciscatur altero certam summam, si is hanc obmetum promiserit, ad eam contribuendam minime tenebitur, quamvis insciens alter paciszens sit violentiae illius: nam qui promisit, ac passus est vim huiusmodi, voluntate ac libertate essentiali, ac necessaria hisce conventionibus per legem exacta haud erat instructus. Ideoque hic etiam appareat, Heinecium ac Thomasium <sup>1</sup> aperte allucinari absque ulla distinctione, generatim et absolute in contrarium decidendo. <sup>2</sup>

VII. Quoniam vero pactum duorum, pluriumve in idem placitum consensu constat: facile desumitur, id non modo in pactis bilateralibus, sed etiam unilateralibus iustum habere rationem, quod promittens non teneatur, nisi alter sibi gratam esse rem promissam ostenderit, atque eam acceptare velle. Verum autem est aliquando hoc praesumi, vel ex statu, vel ex praecedente rogatione eius, cui quid promittitur,

tum

<sup>1</sup> Heinecius ubi supra cap. 14. Thomasius ubi supra §. 27. Sicuti etiam Puffendorf. qui hanc sententiam tenet. *Ius nat. et gent. I. 3. cap. 6. §. 7.*

<sup>2</sup> Rom. vero Iuriscons. confuse, ac incerto pede processerunt. Verum Digg. I. 4. T. 2. quod metus caus. optime decidunt hoc modo: *In hac actione non quaeritur, utrum is qui convenitur, an aliis metum fecit: sufficit hoc docere, metum sibi illatum vel vim et ex hac re eum, qui convenitur, et si crimine caret, lucrum tamen sensisse. Nam cum metus habeat in se ignorantiam ac involuntarium, merito quis non adstringitur ut designet, quis ei metum vel vim adhibuit: et ideo ad hoc tantum arctor adstringitur, ut doceat, metum in causa fuisse, ut alicui acceptam pecuniam facheret, vel rem traderet, vel quid aliud facheret.*

tum ex ipsius rei indole ac qualitate: <sup>1</sup> veluti si ille, cui promittitur, re indigeat promissa, eamque indicaverit cupere, aut aliunde quae siverit.

Praeterea cum pacta ineantur de aliquo praestando, impossibilia vero minime praestari possint; ideo impossibilium pactorum omissio nemini imputatur, et pacta huiusmodi nulla reputantur. <sup>2</sup> Si tamen, in illa impossibilitate ex sua culpa paciscens devenerit, postquam pactum inierit; vel si dolo malo promisebit id, quod quamvis absolute impossibile non esset, sibi tamen impossibile noverat, ad damna resarcienda altero paciscenti decepto tenebitur. Ex eadem ratione etiam impossibilia moraliter reputantur, quae contra bonos mores, ac leges sunt. Nam nullus potest velle, ac promittere id, quod contra bonos mores ac leges venit.

Ita nemo non percipit, inutilia esse pacta, et promissa, quibus leges iustitiae humanitatisque refragantur: nec non quae decorum, pietatem, verecundiam laedunt. <sup>3</sup> Vno verbo omnia pacta de rebus turpibus, ac dishonestis sive unilateralia, sive bilateralia sint, nullius momenti, atque interdicta esse putantur. Adeoque pactum de patrando delicto, de premio pro delicto tribuendo, omnino inutilia, atque reprobata sunt per ius naturae. Siquidem manifesto contradictorium esset, ius naturae fulcire ac sustinere pacta, eidem iuri contraria. Ergo si quis homicidium, sacrilegium se

fa-

<sup>1</sup> Vide Cap. XI. §. 5.

<sup>2</sup> Digg. de reg. iur. *Ad impossibile nullus obligatur.*

<sup>3</sup> Digg. ubi supra: *Quae contra leges sunt, impossibilia putantur.* Digg. de pact. *Quae legibus adversantur pacta, utpote turpia aut dolorosa nulla sunt.*

facturum promittat, <sup>1</sup> nullius esse momenti stipulationes putantur.

VIII. Inde colligitur etiam, quemquam non obligari ad praestanda promissa, quae sunt coniuncta cum alterius detrimento. <sup>2</sup> Quippe quia cum ius naturae laedere alios prohibeat, et cum pacisci cum nocumento alterius, laedere alium sit; ideo pacta illa nulla censenda erunt, et iuri naturae ex adverso positae. <sup>3</sup> Nec potest pactum huiusmodi alio damnosum ac noxium, volenti ac urgenti factum valere. Posteaquam non minus poena dignus ille est, qui scienti ac volenti, quam qui invito iniuriam fecit. Neque huic doctrinae reponi potest tritum illud: *volenti non fit iniuria.* Nam huic regulae non est locus, si velle non liceat: velle autem non licet ea, quae Deus vel per rationem, vel per revelationem prohibuit, uti est pactum de propria laesione ac offensa. <sup>4</sup> Quare si quis impius in propriam vitam, pactus est ab alio, ut se obtruncet, inutile tale improbum pactum prorsus aestimandum, et nullo modo exsequendum fuerit.

Tandem cum ea tantum pacisci queant ab hominibus, quae ab iisdem praestari possunt; et cum res aliorum, utpote haud existentes in eorum potestate,

prae-

<sup>1</sup> Digg. I. 45. T. 1. *de verb. oblig.*

<sup>2</sup> Cicero: *Ratio igitur hoc postulat, ne quid insidioso, ne quid simulate, ne quid prave, et cum alterius damno paciscatur.*

<sup>3</sup> Optime Seneca: *Interim scelus est fides.* Trag. Herc. vers. 480.

<sup>4</sup> Hoc in casa id habet locum, quod inquit Seneca: *Scilicet quod lex addibenti vim non irascitur, sed passo succurrit.* Consolat. IIII. §. 26.

praestari a pacientibus nequeant; <sup>1</sup> consequens est, ut de rebus aliorum, dominis renuentibus, non licet pacisci: immo nec de propriis, in quibus iam alteri, antiquiore pacto, ius aliquid quaesitum sit. <sup>2</sup> Si vero quis dolo malo aut sciens res huiusmodi promiserit, ipse ad id praestandum, quod interest, obstringi poterit. Verumtamen ille qui se operam daturum promissit, ut alius det faciatve aliquid, ad omnem diligentiam adhibendam tenetur, <sup>3</sup> ut ille rem eamdem tradat faciatve, nec plus ab eo legitime exigi potest.

VIII. Insuper si datio et factum, quod promittitur, ab utriusque consensu pendet, sua sponte sequitur, ut in pacientium arbitrio sit, pure an sub conditione, an in diem, an ex die pacisci velint, <sup>4</sup> easque circunstantias, ac conditiones postea a pacientibus accurate esse observandas. Condicio autem est certa circunstantia a pacientibus expressa, a qua pacti effectus suspenditur, tanquam ab incerto eventu, usque dum fuerit adimpta. <sup>5</sup> In diem dicitur pacisci, quando usque ad certum diem effectus,

ex-

<sup>1</sup> Digg. I. 44. T. 7. de oblig. et action. *Quaecumque gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant, inanem actum efficiunt.*

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. I. 3. cap. 6. §. 3.

<sup>3</sup> Institut. I. 5. T. 20. de inut. stipul. *Quod si effecturum se, ut Titius daret, sponderit, obligatur.*

<sup>4</sup> Digg. de pactis lib. 2. T. 14. *Convenire licet in praesensi, aut ad diem, aut ex die, sub conditione, aut sine conditione, per se ipsum, per nuntium, aut per epistolam.*

<sup>5</sup> Haec a Rom. Iuriscons. dividitur in casualem, vel potestatiyam vel mixtam. Harum eventus ex fortuna, vel ex honoratae personae voluntate, vel ex utroque pendet. Vide Cod. I. 6. T. 50. de cad. tollendis. Vide meum Puffendorf. I. 3. cap. 8. §. 4.

exsecutioque pacti confertur. Ex die vero, quando a tali die effectus pacti incipere pacientes conveniunt. Vnde potest desumi, conditionem impossibilem pactum reddere inutile ac elusorium. Nam haec conditio non exprimit incertum eventum, sed quem non extiturum, certissimum est: ex quo consequitur, ut nec suspendat effectum pacti, nec sit conditio: atque adeo illi, qui sub tali conditione promiserunt, vel iocantes vel insanentes sunt reputandi. <sup>1</sup>

Idem dici debet etiam de conditionibus turpis, scilicet de iis, quae sunt contra bonos mores ac leges conceptae. Cum enim de rebus turpis pacisci non licet, ut paulo ante <sup>2</sup> demonstravimus; <sup>3</sup> inde merito colligimus, turpes, pravas, dishonestasque conditiones vitiare pactum, eumque qui sub tali conditione promisit, ad illam adimplendam non teneri: immo si adimpta sit, utrumque pacientem poenas dari mereri, utpote ambo cum sint directe vel indirecte auctores delicti <sup>4</sup> sub eadem conditio: ne comprehensi: et quod improbum est, ponere conditione, <sup>5</sup> criminosem semper ac reprobandum appetit, atque adeo poena puniendum.

X. Demum uti quisque potest alteri committere res, actionesque suas per mandatum ac negotiorum

Cc

ge-

<sup>1</sup> Digg. I. 44. T. 7. de oblig. et action *Sub conditione impossibili factam stipulationem, constat inutilem esse.*

<sup>2</sup> Cap. X. §. 7.

<sup>3</sup> Digg. I. 45. de verb. oblig. *Turpes conditiones nullius esse momenti, generaliter novimus.*

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 5.

<sup>5</sup> Paul. Sentent. I. 3. T. 4. *Conditiones turpes ac contra leges magis nullius momenti, et pro non scriptis sunt, quam impossibilis.* Vide Wesemb. in Parat. Digg. I. 45. T. 1.

gestionem; ita nihil obstat, quo minus quisque per alios pacisci queat: ideoque perinde sit, sive ipse quis paciscatur per se, sive eius mandato alios.<sup>1</sup> Verum tamen est negotiorum gestori non licere, pacisci nomine mandantis, nisi de eius mandato ac consensu expresso, vel evidenter tacito et interpretativo: veluti est ille, qui ab utilitate manifesta derivante in mandantem ex tali pacto desumi potest. Itaque neque hic decisio Heineccii<sup>2</sup> mihi videtur adprobanda, qui nunquam pro absente ignoranteque, negotiorum gestori promittere, licere affirmat.<sup>3</sup> Siquidem promittendo etiam aliquid aliorum nomine, inscientibus ipsis, eorum negotia aliquando utiliter geri possunt; id quod ipsiusmet officium, ac munus est negotiorum gestoris: nemo enim negaverit, eum qui decem E. G. promisit, ad consequendam summam quindecim alterius generis rei, utiliter negotia gerere.

Postremo observandum est, quod cum nihil discriminis sit per ius naturae, ut supra notavimus,<sup>4</sup> inter pacta et contractus, quoniam utrumque negotium utriusque convenientis consensu capiat substantiam ac implementum; consequi oportet, ut omnes regulae, quas hoc capite explicavimus, non minus ad

con-

<sup>1</sup> Digg. de pactis l. 2. *Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum.* Vide et Decret. l. 6. de reg. iur. Cap. 68.

<sup>2</sup> Elem. iur. nat. l. 1. §. 403.

<sup>3</sup> Procurator autem vel omnium rerum, vel unius rei esse potest. Vide Digg. l. 3. T. 3. de proc. Procurator enim certae rei non potest excedere fines mandati, aliis iuxta Iurisconsultos excedere potest utiliter agendo. Vide meum Puffendorf. l. 3. cap. 9. §. 2.

<sup>4</sup> §. 1.

contractus, quam ad pacta referri debeant: atque inde optime ratiocinetur ille, qui a natura pactorum, contractuum indolem eruendam dicit argumentum. Quapropter etiam capite sequenti tractationem de modis, quibus pacta, contractusque solvuntur, in unum iungemus.

## C A P V T X V.

### QVIBVS MODIS OBLIGATIONES EX contractibus pactisque resolvuntur.

I. **S**upra iam demonstravimus, nihil datae fidei observantia debere hominibus esse sanctius, per quam contractus, promissiones, pactaque implentur ac exsequuntur; unde profecto societas, ac conversatio inter homines nascitur et sustinetur. Ex quo arguere licet, tunc demum pacientes finem suum esse nactos, quando pacti legibus satisfactum est, et data fides promissioque implementum accepit. Idcirco tunc ipsam obligationem ex pacto, promissoque aut contractu ortam cessare oportere, cum nihil amplius remaneat, cuius causa promissio ac obligatio durare debeat.

Ergo cum cesset obligatio ex pacto promissoque nata, quando pacti legibus satisfactum est, et promissio implementum accepit; consequens est, ut illa tollatur facta solutione, quippe quae nihil aliud est,

Cc 2

quam

<sup>1</sup> Cap. super.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. l. 5. cap. 11. §. 1.

<sup>3</sup> Primus modus solvendi obligationem.

quam naturalis praestatio eius, quod in obligatione est deductum illi, cui quis ex promisso, contractive obstringitur. Praestatio autem haec fieri potest vel solvendo rem ipsam, quae debetur, vel tantumdem, si res fungibilis in obligatione sit. Posteaquam si res non fungibilis debeatur, per tantumdem praestationem non liberatur paciscens, nisi ille, cui vicaria praestatio exhibetur, eamdem admittat recipiatque.

II. Ex usque adhuc dictis facile desumitur, praestandam esse eamdem speciem ab eo, cui usus tantum, vel custodia rei non fungibilis concessa fuit: idem vero genus vel tantumdem ab eo, cui res fungibilis abutenda fuit tradita. Quamobrem creditori invito non licet obtrudere aliud pro alio, multoque minus liceat eum cogere ad partem pro toto, vel rem tardius, aut alio loco, quam legibus contractus cäutum est, capiendam; quia omnibus his casibus non praestaretur naturaliter, quod in obligatione fuit promissum.

Ex eodem principio etiani patet, non alii solvendum esse, quam creditori, dummodo leges illum solutionem capere patientur, vel ei, cui ipse nomen cessit vel delegavit, vel cui solutionem fieri mandavit: cum alias praestetur quidem quod in obligatione est, sed non ei, cui ex promisso obligatus est

<sup>1</sup> Institut. I. 3. T. 30. quibus modis tollitur obligat. *Solutio rei debitae, et quidquid vim habet solutionis, dissolvunt obligationem.*

<sup>2</sup> Digg. I. 12. T. 6. de condit. indeb. *Inde indebitum est, non tantum quod omnino non debetur, sed et quod alii debetur, si alii solvatur.*

<sup>3</sup> Digg. I. 46. T. 3. de solut. et liber. *Pupillo solvi sine tutoris auctoritate non potest.*

est debitor, ac propterea leges pacti minime admimentur.

III. Praeterea cum cesset obligatio ex pacto, quoties eius legibus satisfactum est, et promissio adimpletur, in rebus vero fungilibus tantumdem pro eodem habetur; hinc venit, ut et compensatione obligatio extinguitur, quae nihil aliud est, quam mutui debiti et crediti, quorum utrumque certam aestimationem habet, contributio.<sup>1</sup> Et revera illum dicimus esse solutum, qui consequitur id, quod in obligatione est. Is vero, cui res fungibilis debebatur, eam proculdubio nanciscitur, si tantumdem accepit, ut supra animadvertisimus.<sup>2</sup> Inde sequitur necessario, ut ei, qui ex huiusmodi obligatione tantumdem percepit per compensationem, solutum esse videatur brevi manu.<sup>3</sup>

Hinc colligi potest etiam, compensationi<sup>4</sup> non esse locum, nisi inter eos, qui sibi mutuo debent: ac proinde frustra obtruditur alteri, veluti in solutum, quod nobis a tertio debetur, nisi ultro creditor eam rem, ab alio nobis debitam, acceptare velit. Compensatio ergo admittitur in rebus fungilibus,<sup>5</sup> quae

<sup>1</sup> Secundus modus solvendi obligationem.

<sup>2</sup> Digg. I. 16. T. 2. de comp. *Compensatio est debiti, et crediti inter se contributio.*

<sup>3</sup> Cap. XIII. §. 11.

<sup>4</sup> Scilicet absque manuali traditione alicuius rei. *Vide Digg. de donat. inter vir. et uxor. I. 24.*

<sup>5</sup> Digg. ubi supra I. 16. *Creditor compensare non cogitur, quod alii, quam creditori suo debet.*

<sup>6</sup> Compensatio fit cum res in suo genere fungibles ultro citoque debentur, scilicet quantitatis cum quantitate, speciei cum specie eiusdem generis. *Vide Paulum I. 2. cap. 2. Vide Wesemb. Parat. Digg. hoc eodem Titulo.*

quae cum regulariter non recipiant pretium affectio-  
nis, certam habent semper aestimationem. Non au-  
tem compensari potest una species cum alia, nec di-  
versum genus cum genere diverso, praestationes per-  
sonales cum similibus praestationibus, quia haec o-  
mnia et affectionem admittunt, et incertae sunt ae-  
stimationis, ac varii omnino pretii.

Verumtamen si mutuo inter se debentes res hu-  
iusmodi, in earum compensationem consenserint, ni-  
hil obstat, quin haec possint fieri. Vtpote eodem mo-  
do etiam queunt admitti compensations inaequalium  
quantitatum, usque ad concurrentem summam. Et  
quamvis regula sit, quod non detur compensatio de  
liquido ad illiquidum, si tamen creditor liquidus  
compensationem facere velit cum illiquido debito,  
nihil est, cui quis reponere valeat.

III. Porro cum ille satisfactus videatur, qui ni-  
hil a debitore exigere vult, et quisque se iure, quod in  
favorem sui invectum est, abdicare ac respuere  
possit; consequens est, ut et condonatione et re-  
missione, quaevis solvatur obligatio.<sup>2</sup> Per eam qui-  
dem intelligimus renunciationem creditoris, qua iu-  
re suo exigendi debitum, ultro se abdicat.<sup>3</sup> Et cum  
unum

<sup>1</sup> Digg. I. 16. de comp. Ob compensationem necessum est, ut de-  
bitum sit purum, non suspensum conditione, aut dilatum die, ac insu-  
per etiam liquidum, alioquin non servaretur aequalitas, si puro cesso-  
que debito et liquido, permisum esset obliicere, et compensare non liqui-  
dum debitum et conditionale. Vide et Wesemb. Parat. Digg. in hoc  
Titulo.

<sup>2</sup> Tertius modus solvendi obligationem.

<sup>3</sup> Digg. de divers. reg. iuris. Nihil tamen naturale est, quam eo  
modo quidque dissolvi, quo colligatum est. Omnia, quae iure contrabun-  
tur, contrario iure pereunt.

unum et idem sit, sive quis animi sententiam ver-  
bis, sive factis, aut aliis signis demonstret; perinde  
etiam esse patet, sive verbis quis acceptum proferat,  
sive factis indicet, veluti redditione, vel combustio-  
ne, vel laceratione chirographi: dummodo de con-  
traria mente creditoris alioquin non constet, vel ab  
alio, quam a creditore chirographum illud consum-  
ptum destructumque, vel casu fortuito liquido ap-  
pareat. Ideo si incendio orto conflagraverit chi-  
rographum, vel fures idem abstulerint, inutiliter a  
debitore remissionem debiti praetendi posset. E con-  
tra recte sibi remissa debita ac tributa, Romani re-  
putare poterant, tunc cum Hadrianus horum chi-  
rographa, et rationes omnes immensa liberalitate com-  
buri iussit.<sup>1</sup>

V. Insuper cum nihil sit tam naturale, quam eodem modo quidque dissolvi, quo colligatum est;<sup>2</sup> consequi debet necessario, ut pacta bilateralia, quae mutuo consensu formantur, et mutuo consensu dis-  
solvi<sup>3</sup> queant: <sup>4</sup> dummodo tamen leges positivae non obstant prohibeantque, eo quia contractum aliquem indissolubilem declaraverint. Vtpote de ma-  
trimonio succedit, quod inter Christianos indissolu-  
bile esse, nemo ignorat: quodque e contra per leges  
Romanas, Hebraeas, Graecasque impune resolveba-  
tur: atque hoc etiam de donationibus inter vivos per  
le-

<sup>1</sup> Spartian. Hadrian. cap. 6.

<sup>2</sup> Digg. *De regulis iuris* I. 35.

<sup>3</sup> Digg. de pactis. *Mutuus consensus dissolvit obligationem.*

<sup>4</sup> Quartus modus solvendi obligationem.

leges civiles dispositum est, quae eas omnino irrevo-  
cables esse declarant.<sup>1</sup>

Quia vero mutuo consensu tantum tolli potest  
bilateralis obligatio; unius sane voluntas illam non  
destruit: ideoque alterius partis perfidia non reddit  
irritam obligationem, uti Grotius,<sup>2</sup> et Puffendor-  
fius<sup>3</sup> rectissime observarunt. Ita ut ipse, qui fidem  
non praestat, adhuc obligatus remaneat, cum se sua  
sola voluntate exsolvere non possit, alterique ius sit  
eum cogendi ad implendum pactum. Quamvis si ille  
iure suo uti nolit, proculdubio cessat utriusque ob-  
ligatio, quippe iam utriusque consensu sublata. Ut  
pote si ipse, cui a perfido illo fides deficit, con-  
tractui nolit amplius stare, ei prorsus liberum erit.<sup>4</sup>  
Posteaquam omni bilateralis negotio tacita inest conditio,  
unum praestitum; quod promiserit, si et alter  
ex sua parte pacto satisfecerit. Si ergo hic pa-  
ctum non implevit, deest conditio, a qua suspensa  
est obligatio, unde et alterius obligatio prorsus ca-  
dit ac cessat.<sup>5</sup>

VI. Quoniam autem sub conditione, in diem, ac  
sub aliis circstantiis supra indicatis pactum concipi po-  
test, aequae circstantiae a paciscentibus accurate ob-  
servandae sunt. Ex eo facile percipitur, conditione ad-  
veniente aut die, sub qua concepta est obligatio, exse-  
cu-

<sup>1</sup> Vide Cap. XIII. §. 30.

<sup>2</sup> De iure bell. I. 3. cap. 19. §. 14.

<sup>3</sup> De iure naturae I. 5. cap. 2. §. 9.

<sup>4</sup> Decret. I. 6. T. ult. de reg. iur. *Frustra sibi fidem quis postu-  
lat ob eo servari, cui fidem a se praestitam servare recusat.*

<sup>5</sup> Vide meum Puffendorf. I. 5. cap. 11. §. 9. et Grotium ubi  
supra.

cutionem pacti peti posse, non antea.<sup>1</sup> Vnde si condi-  
tio, vel alia adposita circstantia contractui, postea  
deficit,<sup>2</sup> contractum deficere etiam, resolvique pu-  
tandum est. Nisi casus fuerit, ut quis paratus ad con-  
ditionem adimplendam, ab ipso paciscente, vel a ter-  
tio, sine quo adimpleri non potuit, sit prohibitus.  
Etenim cum tunc per illum minime steterit, ut con-  
ditio pacti implementum habuerit, ideo quantum ad  
eum tanquam si fuisset impleta conditio, erit con-  
sideranda.

VII. Porro obligationes dantur, quae contempla-  
tione personae, eiusque qualitatum profecto contra-  
huntur. Hae vero cum ita sint comparatae, ut vicari-  
am praestationem non admittant, sicuti supra indi-  
catum fuit;<sup>3</sup> quisque recognoscit, eas non transire  
posse ad haeredes et successores, adeoque morte pro-  
mittentis expirare,<sup>4</sup> ac perimi: uti videre est in ob-  
ligationibus desponsatorum ac mandatariorum, quae  
ipsis paciscentibus morientibus resolvuntur. Mors enim  
omne quod personale est, solvit ac terminat.<sup>5</sup>  
Verumtamen hic modus tollendae obligationis non  
pertinet ad obligationes ceteras, quae ex rebus a-  
dimpleri queunt: quippe hae tanquam vicariam ad-  
mittentes praestationem, ad haeredes transferri debent,  
sicuti iam supra notatum fuit.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Quintus modus solvendi obligationem.

<sup>2</sup> Digg. de obligat. *Item deficientia temporis et conditionis, sol-  
vant obligationem, in diem et sub conditione conceptam.*

<sup>3</sup> §. 3.

<sup>4</sup> Sextus modus solvendi obligationem.

<sup>5</sup> Cap. si gratia de reformat. in 6. *Nam quae a sola voluntate  
alicuius pendent, per mortem illius finiuntur.*

<sup>6</sup> Cap. XI. §. ult.

VIII. Idem dic, si contemplatione status alicuius obligatio contracta sit. Nam perinde est, ac si sub conditione durationis illius status promissum esset. Ideo si ille mutat statum, utpote deficiente conditio-  
ne, obligatio eius cessare oportet.<sup>1</sup> Quare si quis ad-  
ministratorio nomine contraxit, finita administratio-  
ne,<sup>2</sup> non amplius tenetur. Quod tamen de sola o-  
bligatione proveniente a lege positiva, vel a pacto et  
conventione sane debet intelligi. Nam obligationes,  
quas ipsa naturalis ratio hominibus imponit indepen-  
denter ab hominum institutionibus, perpetuo inhae-  
rent.<sup>3</sup> Sic officia specialia, quae hominem in magistra-  
tu constitutum respiciunt, cessant, simul ac ille magi-  
stratum deponit, utpote a iure positivo, et alicuius po-  
puli legibus introducta. At officia, quae liberis erga pa-  
rentes ipsa naturalis ratio imponit, veluti obsequium,  
reverentia, gratus animus semper perdurant: adeo ut  
etiam soluta patria potestate, absque iniuria parenti-  
bus, a liberis denegari nequeant.

VIII. Demum si obligatio ita comparata sit at-  
que composita, ut nunquam illius finis obtineri possit:  
evidens apparet, quod eadem obligatio necessario pe-  
rire debet, atque cessare. Ergo fieri nequit, quin is,  
qui speciem individuam promiserit, illa casu pereun-  
te, ab obligatione eamdem praestandi,<sup>4</sup> liberetur.<sup>5</sup>

Ni-

<sup>1</sup> Septimus modus solvendi obligationem.

<sup>2</sup> Cod. mandat. *Sic quaecunque mandatum per abdicationem ipsius mandatarii cessat.*

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. *I. 5. cap. 11. §. 12.*

<sup>4</sup> Octavus modus solvendi obligationem.

<sup>5</sup> Digg. de oblig. *Interitus rei ante moram debitae obligationem di-  
solvit.*

Nisi forte ipsam aestimatam, vel tanquam in solu-  
tum tradendam promiserit, ita ut per aequivalens pre-  
tium compensari polleat: vel nisi per novationem pri-  
ma obligatio expresse sublata sit. Tunc enim paciscens  
ad pretium illud solvendum, vel ad rem, in locum  
primae promissam, praestandam tenetur. Denique cum  
impossibilitas illum minime excuset, qui in mora, vel  
culpa est, ut probatum fuit supra;<sup>1</sup> hinc debet  
inferri, periculum rei missae, eum comportare te-  
neri, qui in eadem mora vel culpa adest: ita ut ea  
omnia, quae supra de periculo rei venditae diximus,<sup>2</sup>  
hic sint repetenda applicandaque: <sup>3</sup> aliter contra iu-  
ris naturalis regulam, ac humanae aequalitatis principia,  
paciscens huiusmodi ex propria culpa doloque, com-  
modum utilitatemque referret.

X. Tandem cum et per alium solvere,<sup>4</sup> et obli-  
gationem alteri remittere, et ab ea communi consen-  
su discedere, novamque obligationem introducere, ac  
substituere liceat; consequi oportet, ut quisque alte-  
ri priorem obligationem remittere, novamque eius lo-  
co recipere possit, quod novatio:<sup>5</sup> et si de rebus

Dd 2

du-

<sup>1</sup> Cap. IIII. §. ult. Vide meum Puffendorf. *I. 5. cap. 11. §. ult.*

<sup>2</sup> Cap. XIII. §. 17.

<sup>3</sup> Digg. I. 45. T. 1. de verb. oblig. *Non aliter enim post mortem  
servi stipulati tenearis mibi, quam si per te steterit, quoniam vivo eo  
cum mibi dares. Quod ita fit, si aut interpellatus non dedisti, aut occi-  
disti.*

<sup>4</sup> Instit. I. 3. T. 30. quib. mod. toll. oblig. *Quisque enim libe-  
ratur obligatione, alio solvente.*

<sup>5</sup> Digg. de novat. *Novatio est prioris debiti in aliam novam obli-  
gationem vel civilem, vel naturalem transfusio, atque translatio: hoc  
est cum a precedente causa, ita nova constituitur, ut prior obligatio  
perimitur.*

dubiis agatur, <sup>1</sup> transactio vocatur. <sup>2</sup> Creditor etiam debitori ea lege condonare queat debitum, ut pro eo alium submittat, quod solet appellari <sup>3</sup> delegatio. Eam a cessione, qua creditor actionem aduersus debitorem, hoc etiam inscio ac invito, in alterum transfert, multum differre, nemo non sentit. <sup>4</sup> Concludamus, quod omnia haec disertis et apertis verbis, vel signis evidentissimis, ac consentientibus omnibus, qui ad negotium illud concurrunt interveniuntque, fieri debent omni simulatione, <sup>5</sup> dolo ac fraude remota.

Haec de contractibus pactisque fuerunt exponenda, ut iura et obligationes, quae ex dominii derivativi introductione processerunt, ostenderentur, unde eorum officiorum, <sup>6</sup> quae aliis praestare tenemur, <sup>7</sup> minime a societate civili dependentium, perfecta tractatio evaderet. Atque ita priori libro harum nostrarum institutionum, nempe iuri naturae finem imponimus.

## LI-

<sup>1</sup> Digg. de trans. I. 1. *Transactio est compositio, qua res dubia, et litigiosa partium consensu componitur.*

<sup>2</sup> Nonus modus solvendi obligationem.

<sup>3</sup> Digg. de novat. et deleg. *Delegare est vice sua creditorū, alterum reum dare.* Vide Noodt de pactis, et trans. cap. 12.

<sup>4</sup> Haec cessio differt postea ab illa, quam Cap. X. §. 1. indicavimus factam a sociis, in eorum portionibus uni socio.

<sup>5</sup> Dolus distinguebatur a dolo malo per Rom. Iuriscons. Primus dicebatur, circumventio verborum licita; alium autem, scilicet dolum malum definiebant, cum esset aliud simulatum, aliud actum, atque hic omnino interdictus reprobatusque erat. Vide Cicer. de offic. I. 3. cap. 9. Sed ius naturae hanc cavillosam distinctionem non admittit in contractibus.

<sup>6</sup> Nempe neminem lacerare, et suum unicuique tribuere.

<sup>7</sup> Vide caput 8. §. 1.

## LIBER II.

IVS GENTIVM.<sup>1</sup>

## CAPVT PRIMVM

*DE STATV HOMINVM NATVRALI  
et sociali, et de eorum differentia  
ac distinctione.*

**S**Vperiore libro de Iure Naturae, quo singulorum actiones diriguntur, egimus.

Nunc reliquum est, ut iuxta divisionem factam ab initio operis, <sup>2</sup> etiam Ius Gentium ad sua principia revocatum breviori, quo fieri possint methodo expediamus. Id quod ad ipsiusmet iuris naturae explicationem absolvendam perficiendamque, apprime conducibile ac necessarium appetit. Etenim penne officia omnia, quae nos aliis debemus, a statu politico ac societatis, a quo ius gentium procedit, in hac generis humani constitutione dependeant, quia nunc omnes homines fere huiusmodi in statu ita sunt constituti, ut si ipsi per hypotheses, <sup>3</sup> in praesenti naturalis status depravatione, extra il-

lum

<sup>1</sup> Τῆς Πογιτικῆς ἀνθρώπος ἡρετῆς ὑ κτάται τεγίστερα. *Virtute politica*, quae ab hoc iure pendet, *praestantiorē homo nullam assequitur.* Plutarc. in Cato. maiore.

<sup>2</sup> Cap. I. §. ult.

<sup>3</sup> Haec verba animadvertere oportet, quibus obviam fit apparen-

lum, supponantur infelices, ac miserrimi et vix ad se conservandos habiles prorsus videantur. Quare cum iuris naturae systema, absque iuris gentium expositione, veluti imperfectum ac mancum traduceretur; opere pretium est huiusc tractatum instituere, uti facimus hoc secundo libro. Hoc insuper indispensabile fit eo magis, quod quamvis ius gentium, sive ius, quod ad civiles societas regulandas per se, et ad invicem intendit, sit idem ius naturae ad societas easdem, familias, hominesque in eis viventes applicatum; nihilominus cum ipsae societas, proprietates ac relationes diversas prorsus habeant ab illis, hominum singulorum in statu naturae viventium; aliquas quoque diversas, et peculiares modificationes iuris exigunt, quae propriam expositionem desiderant: atque adeo etiam hac de causa necessarium fuit utraque iura distinguere, ut iam in prooemiali discursu adnotavimus.<sup>1</sup>

Quandoquidem ergo ius gentium definitur, <sup>2</sup> ius naturale vitae hominis sociali, negotiisque societatum, et integratum gentium applicatum; facile patet, illius indolem naturamque perspici, sine distincta statuum ac societatum notione minime posse: ideoque horum statuum ac societatum descriptio praemittenda est.

II. Status dicitur qualitas, per quam res unaquaque limitatur, <sup>3</sup> atque in quadam constitutione con-

ci-

renti contradictioni §. 8. ubi Puffendorf. ac Hobbesium confutamus. Nam hic de statu naturae corruptae, illic de statu naturae absolute loquimur ac in genere.

<sup>1</sup> §. ultimo.

<sup>2</sup> L. 1. Cap. I. §. ultimo.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. l. 1. cap. I. §. 7.

cipitur. Adeoque qualitates, per quas homines limitantur, atque in quadam constitutione concipiuntur, recte vocantur status hominum. Sicuti vero animi ac corporis hominum vires, dispositionesque, per varias impressiones ac motus, a Deo eorumdem conditore in ipsis excitatos ac productos limitantur, componuntur, ac diriguntur; ita actiones eorum liberae etiam per legem modificantur ac conformantur. Inde priorem hominum statum, physicum, in quo machinale ac passivum hominis comprehenditur, posteriorem morallem, in quo voluntarium, activum, ac liberum ipsius continetur, appellamus.

Sic a primis limitationibus venit, quod alii homines sint masculi, alii foeminae, alii corpore recte formato, alii monstruoso, alii valido ac robusto, alii debili ac languido constent: quae quidem omnia ad statum hominis physicum, quem Iurisconsulti naturalem vocant, referuntur. A posterioribus vero provenit, quod alii homines sint boni, alii mali, alii aequales, alii inaequales, alii iusti, alii iniusti, utpote etiam quod alii sint mariti, alii caelibes, patres alii, alii filii domini alii, alii servi, imperantis alii, alii subditi, denominati: et quod variae horum omnium actiones modificentur, componantur, vetentur, ac praescribantur a lege. Haec autem ad statum moralem, qui inaccurate profecto a Romanis Iurisconsultis vocatur civilis,<sup>1</sup> sunt

<sup>1</sup> Iurisconsult. civiles ita dividunt status: *Status hominum alius est naturalis, alius iuris gentium, alius civilis.* Naturali statu sunt homines, alii masculi, alii foeminae, compositi animae et corporis. *Iure gentium* alii liberi, alii servi, alii ingenui, alii libertini. *Iure civili* cives sunt, et patres familias. Digg. de statu hom. l. 1. et 2. Vide Wesemb. in Parat. hoc eodem Titulo.

sunt referenda. Moralis enim status latius sane patet, quam civilis, uti ab iis, quae dicemus postea apparabit.

Cum itaque iam de iure gentium acturi simus, quod in actionibus liberis hominum, quatenus in societate peculiari sunt constituti, dirigendis versatur, nemo non videt, statum hominum non physicum, sed moralem ad nostram tractationem pertinere, eumque tantum nostram institutionem respicere.

III. Praeterea status ille moralis, secundum quem homines quam maxime distinguuntur ac limitantur, vel eis connatus est, vel ab aliquo ipsorum facto pendet.<sup>1</sup> Prior vocatur naturalis, posterior adventitius. Quocirca status naturalis a nobis definitur, qualitas vel conditio homini ab ipsa natura, sine facto eius imposta, in qua liberae eius actiones, pro ut id natura illius status exigit, lege naturali limitantur.<sup>2</sup> Status vero adventitius, qualitas vel conditio, quam homo sibi facto suo eligit, in qua eius actiones, prout id eius status indeoles ac conservatio poscit, lege limitantur.<sup>3</sup> Ex limitationibus ergo utriusque status certa iura hominibus tribuuntur, ac certa officia eisdem imponuntur. Sic singularia iura et officia competunt iis, qui in statu naturali vivunt, singularia iis, qui in adventitio. Etenim alia competit hominibus iura, utpote aequalitate donatis, independentibus vicissim,

Deo

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>2</sup> Ergo ex hoc quod homo est, huiusc status legibus ipse obstringitur.

<sup>3</sup> Homo ex quo nimis est civis, maritus, pater, legibus hisce tribus relativis, et ipsis essentialibus ac conferentibus obligatur.

Deo provenientibus, libertate praeditis, inter se se paciscentibus: alia hominibus ipsis, utpote in matrimonio, in patria potestate, in dominio, in societate civili, ac imperio constitutis. Quae quidem sunt principales species statuum adventitiorum uti postea suo loco videbimus, sicuti priores indicatae, sunt praecipuae naturalis status constitutiones. Hinc credit sane Puffendorf<sup>1</sup> definitio status in genere, quamvis aliis verbis, et limitatori modo concepta: ita enim ille hunc definit: *status in genere est illa conditio, in qua homines constituti intelliguntur ad certum genus actionum obeundum obstricti, quem etiam peculiari fere iure comitantur.* Generica tamen haec definitio non distinguit, uti oportet, statum adventitium a naturali.

Ex dictis ergo quisque arguere potest, nos hic non opponere statum naturalem statui brutorum, neque statui qui repugnet naturali, qualem sibi statum servorum fingebant Iurisconsulti,<sup>2</sup> sed statui sociali, civili, matrimoniali, ac familiae: quippe quorum utrumque facto suo, sibi aliisque imponunt homines, et quorum uterque est vere adventitius, quamvis a iure naturae insinuatus, atque ab eo promanet.

III. Status vero naturalis qualis fuerit, hic adhibita in consilium ratione est considerandum accurate. Etenim cum inde ratio proveniat, qua homines plerique,<sup>3</sup> relichto illo statu naturali, sibi alios asdciverunt in societatem, statumque adventitium confecerunt, hunc

Ee

ideo

<sup>1</sup> De officio hominis, et civis l. 2. cap. 1. §. 1.

<sup>2</sup> L. 2. *Instit. de iure personarum.*

<sup>3</sup> Immo fere omnes; nam nunc omnes homines propemodum in statu societatis vivunt. *Vide Cap. VI. §. 2.*

ideo statum prosequuntur varia iura ac officia, quae hominibus omnibus, uti a Deo in eodem statu constitutis, inhaerent ac competit, sicuti supra iam testigimus,<sup>1</sup> et postea demonstravimus.

Iuxta igitur naturalem statum homines considerati, omnes sunt aequales, uti iam supra observatum fuit.<sup>2</sup> Et revera omnes homines, quamvis alter alteros perfectior imperfectiorque esse possit, natura tamen sibi invicem sunt aequales. Nam omnes iisdem partibus essentialibus mentis, ac corporis constant, et libertate donati eadem iisdemque animi facultatibus instructi apparent. A quo sequitur, ut status naturalis sit status aequalitatis: ac proinde nemo eorum, qui in illo vivunt, altero vel superior sit, vel inferior et quod consequi exinde necesse est, nec imperio, nec subiectioni, immo nec ulli dignitatum discrimini subiectum sit.<sup>3</sup> Quod Iurisconsulti ac Philosophi simul antiqui omnes prope recognoverunt, ut videre est ex Vlpiano,<sup>4</sup> atque ex Arriano in sua prima dissertatione Epicteti.<sup>5</sup>

V. Quoniam autem status naturalis est status aequalitatis, status vero aequalitatis est etiam libertatis; inde in eo nec subiectioni, nec imperio politico, nec servituti, aut dominio herili locus esse potest. Itaque ab eo statu exulare oportet omnes leges positivas humanas, itemque magistratus, poenas, et quidquid si-

ne

<sup>1</sup> L. 1. cap. 3. §. 2.

<sup>2</sup> L. 1. cap. 3.

<sup>3</sup> AEqualis omnium natura est in hoc statu, et ideo et iura aequalia. *Vide Robber. rerum iudic. l. 3. cap. 6.*

<sup>4</sup> Digg. *De regulis iuris l. 32.*

<sup>5</sup> Cap. XIII.

ne alterius praerogativa potestateque fungi, ac patrati nequit.<sup>1</sup>

Nam libertas<sup>2</sup> definitur, facultas omnia agendi suo arbitrio et in suam utilitatem. Ea vel politica et civilis est, quando quis superiorem non agnoscit, cuius arbitrio quid agere vel omittere teneatur, vel iuris gentium, quando scilicet quis in nullius domini potestate constitutus est. Haec autem potestas dominiumque cui refertur servitus, a gentium consensu, suadente ratione, introductum inventumque fuit, uti melius postea videbimus: vel tandem libertas naturalis dici poterit, quandoquidem quis ab alterius iure et vi exemptus prorsus evadit, uti definitur libertas profecto a Romanis Iurisconsultis.<sup>4</sup>

Porro cum status naturalis independens omnino sit a legibus civilibus ac humanis positivis, quippe quia ab eo imperium, magistratus, poenas ac omnem inaequalitatem penitus exulare oportet, et cum ea ratio minime cadat in ius illud sempiternum ab ipso Deo immortali constitutum, atque in corde hominum scriptum, cuius imperium in nos natura ostendit, proclamatque ratio; iam satis patet, hominum actiones in statu naturali lege naturae ac rationis regi, eosque qui in illo vivunt, non minus quam nos, qui status adventitios adscivimus, ad Deum colendum, ei-

Ee 2

que

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>2</sup> Hic accipienda est libertas in relationem actionum, ad differentiam illius, quae est modificatio attributumque voluntatis, de qua l. 1. cap. 2. §. 11. egimus.

<sup>3</sup> Cap. IIII.

<sup>4</sup> *Instit. de iure personarum* §. 2. *Vide Thomas. in notis ad Insoit. pag. 13.*

que obtemperandum ; ad seipso amandos conservandos et perficiendos , ad alios denique homines tanquam seipso diligendos , <sup>1</sup> ad suum cuique tribuendum , ad neminem laedendum decipiendumque , quin et ad omnia humanitatis officia , quae iam supra explicavimus , <sup>2</sup> aliis praestanda , esse obligatos.

VI. Quapropter clare liquet , homines ad haec officia adimplenda teneri absque dependentia societatis . Ideoque primo aspectu videtur , quodammodo male ac inaccurate a Puffendorio societatis principium , veluti iuris naturae fundamentum stabiliri . At vir ille doctissimus ac huiusce scientiae tam insignis restaurator non actualitatem socialitatis , sed dispositionem hominum , ad eamdem tanquam fundamentum antedictum iuris naturae , ponit firmatque . A qua dispositione hominum quamvis ipsi extra quamcumque societatem concipiuntur , omnia quidem officia iuris naturae directe , vel indirecte saltem derivari queunt . <sup>3</sup> Verumtamen confitendum est , huius viri doctissimi principium supra omnem difficultatem obiectumque , minime esse vindicatum ac constitutum : ut potest colligi ex iis , quae hoc in proposito , nos fuse scripsimus in praefatione

ad

<sup>1</sup> Haec enim praecipuz officia sunt absoluta a lege naturae praescripta.

<sup>2</sup> L. 1. cap. 5.

<sup>3</sup> Hinc Wolfius *Instit. iur. nat.* P. 4. cap. 1. §. 1090. vult , ut societas intercedat a natura inter gentes omnes , in quam ob obligationis naturalis indispensabilem necessitatem consentire ipsae tenentur , ut quasi haec pacto contracta videatur . Atque haec societas , communis salutis causa inter gentes instituta , civitas maxima vocatur , cuius membra , seu veluti cives sunt singulæ gentes.

ad nostrum Puffendorfium reformatum illustratum que.

Ex dictis desumitur etiam , quam absurde Hobbesius <sup>2</sup> omne ius a pacto deducere intendat : ac proinde quam irrationabiliter , hominibus in statu naturali viventibus , ius in omnes , et in omnia tribuat . Quod perinde est , ac ius naturae omnino a statu naturali tollere atque proscribere . Idem dicere oportet de scriptoribus illis veteribus , qui homines sibi finxerunt in tali statu parum a brutis discrepantes , nullo iuris vinculo , nulla obligatione , nullo officii debito obstricti . Ita autem Cicero <sup>3</sup> descripsit statum huiusmodi sane oratore ac poëtice , magis quam philosophice : *Quis vestrum ignorat , ita naturam rerum tulisse , ut quodam tempore homines , nondum naturali , neque civili iure descripto , fusi per agros , ac dispersi vagarentur , tantumque haberent , quantum manu ac viribus per caudem , ac vulnera eripere ac retinere potuissent ?*

VII. Verum tamen est , quod ubi acriora legum vincula , magistratum potestas , et poenae determinatae ac humanae exulant , uti in statu naturali evenit , ibi et oppressis nullum nisi in seipsis praesidium esse potest : inde consequens est , ut in statu naturali cuivis sit ius omnem vim , atque iniuriam vi propulsandi , ac repellendi , idque quod alter iure perfecto debet , vi extorquendi . Non autem idem ius in eo statu competit cogendi alterum ad officia humanitatis ac beneficentiae praestanda , nisi vel hic se ad ea pacto ul-

tro

<sup>1</sup> §. 7.

<sup>2</sup> De Cive cap. 1. §. 2.

<sup>3</sup> Pro Sextio cap. 4<sup>2</sup>. Vide etiam *De l' inegalité de Rousseau* , qui simili modo phantastico statum huiusmodi pingit.

tro obstrinxisset, vel extrema necessitas aliquem adgesset, ut res alienas contrectaret, easque in suos usus converteret ac adhiberet.<sup>1</sup>

Ideo cum in statu naturali ad officia humanitatis et beneficentiae cogi nemo possit; clare elucet in eodem statu, ei opus esse pactis, qui de illorum praestatione certus esse vult. Vnde sequitur, ut in illo statu omnia propemodum etiam, quae tum de officiis paciscentium, tum de iure commercii, et de contractibus supra exposuimus, <sup>2</sup> habuerint locum, vel saltem habere potuerint. Quia saepe homines, et illa quae iure perfecto deberentur, pactis intervenientibus, a debitoribus sibi stipulari debuerint: adeoque nullum fortius fuerit vinculum, quo homines in isto statu conterentur, quam pactorum religio ac observantia, Dei voluntate per ius naturae vallata, <sup>3</sup> ita ut eo lato, statim fere abrumpi oportuerit amicitia, et pax huiusc status fulcimen ac condimentum.

VIII. Quamobrem facile percipitur, contra verum prorsus ab Hobbesio <sup>4</sup> et Puffendorfio <sup>5</sup> statum naturalem, ut infinitis malis miseriisque absolute obtutum depingi. Nam pene omnia, vel saltem pluri-

<sup>1</sup> Vide I. 1. cap. 6. §. 9.

<sup>2</sup> Hac de causa supra §. 2. ad naturalem statum etiam pacta reduximus.

<sup>3</sup> Hinc venit, quod si non admittatur ius naturae a Deo proveniens, atque obligatione munitum, pacta ab arbitrio nostro tantum erunt dependentia: atque adeo nullam veram obligationem imponere poterunt, id quod Hobbesii systematis instabilitatem, ac implicantium demonstrat.

<sup>4</sup> De Cive cap. 1. §. 7.

<sup>5</sup> De iur. nat. I. 2. cap. 2. §. 2.

rima, quae ipsi huic statui tribuunt, vel malitia: ac depravationi hominum, vel constitutioni naturae humanae, inevitabilis destinatione sunt referenda. Posteaquam si homines rectam rationem, naturaeque iuris dictamina sequi vellent, prope omnia haec mala facile, vel sane praecipua evitare possent. Neque vero in statu civili haec infortunia ab hominibus declinari queunt, nisi ad normam rationis iuris naturae, novo iuris positivi robore fulciti, proprias actiones ab ipsis dirigantur componanturque. Et revera inopia, fames, frigus non magis premere homines potuerunt in statu naturali, quam in civili: cum nihil obstiterit, quo minus in primo statu, et res necessarias occuparent, et commercia aequa commode fere ac in civitatibus institerent, quamvis nondum nota esset illa dignitatum, conditionum, ac fortunarum inaequalitas, quae fastum, luxuriamque, matrem inopiae peperit.

Neque solitudo in hoc statu concipi potest, nisi admittatur Hobbesii male excogitata inter homines repugnantia a natura hostilitasque. Nam cum ipsi homines in hoc statu videant, se ad invicem naturae aequalitate donatos, atque ad se iuvandos vivissim aptos conformatosque; impossibile est, quin simul conversare, ac in unum convenire velint. <sup>2</sup> Qua conversatione sane etiam praeconceptae suppositaeque ruditati ac ignorantiae, tanquam eodem sta-

<sup>1</sup> Vide §. 1.

<sup>2</sup> Atque ab hoc statu coniunctio mulieris cum viro, et pater, ac filius minime excludi possunt: cum rationabili instinctu aequa in hoc statu, ac in illo civili homines dominantur; quamvis verum sane matrimonium statui adventitio adscribamus.

statu inseparabili quodammodo occurrit, ac providetur. Siquidem quid impedit, quominus in eodem statu, cultura rectae rationis per scientias artesque prope omnes, aequae instituatur ac fiat, uti in statu civili? Tandem si bellum inter status naturalis incommoda, ac infortunia referendum est, nihil profecto praecipuum habebit status civilis, quippe quo factum est, ut cum olim singuli vel pauci inter se se periclitarentur, hodie integrae gentes, cum universarum ferre nationum interitu, in se invicem saeviant infurientque.<sup>1</sup>

VIII. Quapropter non status naturalis generatim essentialis miseria calamitatesque, sed partim spes maioris securitatis commoditatisque, partim aequalitatis hominum perceptio, naturaeque instinctus, partim ipsa hominum praecipue adversantium rationi malitia ac protervia effecit, ut in societates, mortales coalescerent, <sup>2</sup> sicuti ex dicendis constabit. Et cum in statu naturali nullum fortius sit vinculum, quo homines contineantur, quam pacta, et conventiones, uti pauclo ante <sup>3</sup> monstratum fuit; consequens est, ut pactis et conventionibus constitutae sint societates. Et cum pauciores, quam multi facilius in unum placitum

<sup>1</sup> Sic et familiae aliqua forma in statu naturae concipi debent, ni hoc in statu homines, tanquam arbores e terra excitati, figurare velimus. Quo in supposito sane ideali Puffendorfius suum statum naturae describit ac percipit. *Vide Puffendorf. de iure naturae l. 2. cap. 2. §. 2.*

<sup>2</sup> Hic volumus advertere, nos hisce non solum societatem civilem, sed etiam omnes minores societates complecti ac intelligere, nempe matrimonialem, paternam, familiarem, saltem si haec societates sub certis regulis concipientur.

<sup>3</sup> §. 7.

tum convenire soleant: in societas primum simpliores, deinde et in magis compositas paulatim coalescisse homines, verisimile est. <sup>1</sup> Hinc etiam Scriptura sacra primum homines describit in societate matrimoniali existentes, postea in familia, denique in civitates convenientes: siquidem prius <sup>2</sup> Adami et Evaem matrimonium: inde mox natis Abele ac Chaino liberis, extitit familia: <sup>3</sup> tandem civitatis Enochiae constructionem eadem recenset ac memorat. <sup>4</sup>

Ex dictis patet, hic per societatem nos intelligere consensum duorum pluriumque in eundem finem eademque media, quae ad finem illum obtinendum sunt necessaria. Quamdiu ergo ille consensus durat, tamdiu durat societas: eo vero cessante, scilicet cum aliquis sociorum non amplius in finem eundem communem eademque media communia intendat, pactisque societatis non stet, eadem simul cessat societas. Quod tamen nolumus ita accipi, ac si unius dissensu statim et pactum quo inita est societas, irritum sit. Sed quod iste a reliquis non amplius tanquam socius possit considerari, qui cum reliquis nec in eundem finem, nec in eadem media conspirat, eumque animum suum signis luculentis testatur. Hinc manet quidem reliquis ex illa conventione ius, alterum ad servanda promissa adimplendasque leges conventionis, vel si id fieri nequit, ad resarcendum damnum, praestandumque quod interest, adigendi. At is non

Ff

po-

<sup>1</sup> A quibus status adventitii supra enunciati §. 3. formantur ac constant.

<sup>2</sup> *Genesi II. §. 22.*

<sup>3</sup> *Genesi IIII. 1.*

<sup>4</sup> *Genesi IIII. 17.*

potest amplius socius dici, ex quo vinculum illud, quod socios continet, perfidiose abrupit, nisi alii socii eum constringant ad societatem servandam. Durante vero societate status ille, in quo socii vivunt, status socialis vocari solet.

X. Ceterum cum quisque facile percipere queat, societatum varios esse fines; consequens est, ut variae et diversae sint societates. Adeoque si finis iustus licitusque sit, etiam societas iusta et licita: sin iniustus ac illicitus, haec quoque iniusta ac illicita merito habeatur. Proinde societates latronum piratumve turpissimae reputandae erunt, cum finem habent turpissimum iniustumque. Item cum ex fine de mediis iudicari oporteat, officia autem ac iura sociorum sunt media societatis; ergo iura officiaque sociorum ex ipso societatis fine merito sunt aestimanda. Quocirca sicuti alius est finis societatis matrimonialis, alius illius parentum et liberorum, alius dominorum et servorum, alius denique illius societatis civilis quam vocamus Rempublicam; ita varia sunt etiam omnium harum societatum iura ac officia. Quod igitur sunt fines, totidem diversae societates, et quot societates diversae, totidem iura ac officia diversa ipsarummet societatum esse decet.

Praeterea cum societas ex consensu pendeat, consensus vero vel ultroneus vel coactus et vi extortus sit, qui ratihabitione aliquando convalescit, ut monstravimus supra; <sup>1</sup> necessario sequi debet, ut societates aliae sint ultroneae, aliae coactae a principio, posteaque obfirmatae et receptae consensu. Nam hae

so-

<sup>1</sup> L. 1. Cap. XIII. §. 6.

societates coactae non ideo statim iniustae dicendae sunt, quod earum origo vitiosa fuerit, si postea ii qui vi impulsi societati dederunt nomen, expresse vel tacite rem ratam habuerunt. <sup>1</sup> Sic rata existimata fuerunt matrimonia inita Romanos inter et Sabinas, quamvis initium modusque horum, ob vim iniustum a Romanis adhibitam, esset vitiosus, quia postea ipsae raptae mulieres rem ratam habuerunt. Sic multoties populi debellati ac devicti expresse vel tacite, et voluntarie dominationi victoris se subiiciunt, dum valentes illius imperium detrectant ac reiiciunt.

XI. Idcirco cum consensus possit praestari expresse vel tacite, nempe quando ille ex factis signisque colligitur, veluti ex patientia ac taciturnitate; inde sequitur, ut et societates vel expresso vel tacito consensu ineantur: et perinde sit, ac si expresse consensum dedissent, qui postea cum aliis in societate vivunt, atque ad eundem finem cogitationes consilia ac operationes suas conferunt, et mediis iisdem utuntur. Aliquando etiam ex ipsa rei natura consensus ipse praesumitur, ut in societate parentum et liberorum evenit. Ii enim non modo consentiunt in societatem parentum, sed ne in ea consentire possunt, inhabiles ad hoc omnino cum sint: nihilominus cum eorum educatio hanc societatem requirat, ut liberi in illam consentiant, a lege naturae praesumitur. Sicuti etiam ex continuatione permanentiae in societate civili, consensus in eamdem societatem tacite deducitur, uti superiori §. signatum fuit. <sup>2</sup>

Ff<sup>2</sup>

XII.

<sup>1</sup> Digg. dc except. *Quod dolo meuve gestum est, si ratum habetur, valet.*

<sup>2</sup> Vide Wolf. *Instit. iur. nat.* P. 1. §. 27.

XII. Insuper aliquando evenit, ut societas integræ in eundem finem consentiant, iisdemque mediis utantur. Ex quo clare patet, fas esse inter eas societas nasci societatem. Vnde inferri potest, societas alias esse simplices, quas homines singuli formant, alias esse compositas, quas variae societas simplices ineunt inter se, quae societas tunc tanquam socii considerantur. Quin ex eadem ratione desumitur, societas etiam iam tum compositas, coalescere posse in maiores et maxime compositas, atque ita fieri societas in immensum excretas complexasque.

Et revera simplicissimæ societas sunt illæ conjugum, parentum et liberorum, dominorum et servorum. Ex his societatibus singulis inter se consociatis nascitur societas composita, quam vocamus familiam. Ex multis familiis consociatis, pagi vici urbes: ex pluribus pagis vicis urbibus integrae Respublicae: ex pluribus Rebuspublicis systemata civitatum existunt: uti Achaica Respublica, ac Anphictiōnum consociatio ex variis Graecis civitatibus compositae olim fuerunt, et nunc etiam sunt civitates Helveticae et Batavorum Provinciae, quae ambo in unum sociatae ac coalitae duas Respublicas ac civitatum systemata, ad normam illarum antiquarum, sane conficiunt.

XIII. Deinde qui in unum finem eademque media consentiunt, vel aequales sunt vel inaequales. Primi tanquam pares media ad communem finem consequendum necessaria, communi consensu inveniunt: unde nascitur societas aequalis. Secundi uni pluribusve

id

id negotii dant, ut de fine mediisque ad finem consequendum necessariis, soli despiciant: et tunc ea societas est inaequalis, quam et rectoriam vocant. Res ipsa et ingenii humani natura unumquemque convinxit, quo maior est societas, eo minus fieri posse, ut tanta sociorum multitudo media necessaria ad finem societatis comparandum, communi consensu ac suffragio capiat inveniatque: adeoque clare liquet, quo maior est societas, eo magis eam esse debere rectoriam ac inaequalem. Quanto enim plures sunt consociantes, tanto magis difficile evadit, ut in unum omnes concurrant, atque in societate perdurent. Nam fere impossibile est, quin socii distrahantur in plures factiones ac vicissim dissentiant. Tunc vero discordantis patriae plerumque non aliud remedium est, quam ut ab uno regatur, sicuti sapienter ac politice, iuxta suam consuetudinem Tacitus observavit Annal. I. 9.

Verumtamen cuiuscumque generis sit societas, ex ipsiusmet definitione appareat, eam ad consequendum eundem finem, atque ad eadem adhibenda media esse comparatam compositamque. Ideoque cum tantum ii qui idem volunt, consentire in eundem finem eademque media queant, atque ii tantum idem velle possint scienter ac constanter, qui eundem finem, mediaque ad ipsum accommodata cognoscunt; consequens est, ut singularum societatum concipienda sit veluti una voluntas unusque intellectus, ita ut singula membra tanquam unam personam, quam non physicam sed moralem vocant, constituant.

XIV. Quare si unaquaeque civitas veluti unam per-

personam moralem constituit; sequi necessario debet, ut iisdem legibus ordinationibusque ac homines singuli vel personae physicae, civitates regantur, adeoque officia omnia, quae ius naturae hominibus singulis praescribit, a societatibus quoque tum maioribus tum minoribus accurate sint observanda, atque e contra quae personis singulis competunt iura, etiam societatibus competant. Ita tamen ut religiosa numinis observantia ac veneratione, et se ipsos praeservare ac perficere, et sua cuique tribuere, absque alicuius offensione, semper debeant. Quamobrem ius gentium supra<sup>1</sup> definivimus, ius naturae vitae hominis sociali negotiisque societatum et integrarum gentium applicatum: unde Vattel in suo iure gentium<sup>2</sup> vocat ius gentium paucis mutatis, ius naturae societatum.

Ex hoc principio derivat, unumquemque socium etiam obligatum esse ad actiones suas communi societatis fini attemperandas. Nam sicuti quisque particularis ad propriam conservationem per ius naturae vacare tenetur; sic quisque socius societatis praeervationem quacumque ratione semper curare debet. Id equidem nullo alio modo fieri potest, quam actiones suas fini societatis temperando ac componendo. Et revera qui huic contravenit officio, neque unam vo-

lun-

<sup>1</sup> L. I. cap. I. §. ult.

<sup>2</sup> L. I. cap. I. Vide etiam Kochlerum in suo *Specimine iuris gentium* l. I. §. 20. Vide et Buddeum *Philos. pract. Pars 2. pag. 226.* Verumtamen, ut iam supra adnotavimus §. I. ob relationes diversas harum societatum ab illis singulorum hominum, etiam modificationes alias diversas iuris ac officiorum, ipsae societates exigunt.

luntatem, neque unam personam cum aliis sociis cibibusque gerit, neque in eumdem finem tendit: ergo existimandum est, illum facere iniuriam sociis, cum minime agat iuxta conventa, atque adeo reliquos socios laedat, et fini societatis aduersetur. Ac proinde neque iniustum fuerit, si ille et ad resarcendum damnum et ad officia socii in posterum accuratius observanda malo quodam passionis quod vocant, adiungatur, si tamen hoc patitur societatis natura. Deinde nec potest vitio verti socio, si vel socium tam male consiliatum ac perfidiosum a se segreget, vel ipsae excedat e societate, in qua nec finis communis, nec mediorum ad hunc finem necessariorum, ratio ulla habetur.